ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 1808/UBND-TNMT
V/v tăng cường quản lý đất đai và ký

cam kết của người sử dụng đất trên địa

bàn huyện Mộc Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 19 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống

thông tin đất đai; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quy hoạch xây dựng, quản lý phát

triển đô thị theo quy hoạch được duyệt; Chỉ thị số 27-CT/HU ngày 14/4/2020

của Ban Thường vụ huyện ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác quy hoạch, đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn

huyện Mộc Châu; Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh Sơn La về ký cam kết của

người sử dụng đất. Để tăng cường công tác quản lý đất đai và ký cam kết của

người sử dụng đất trên địa bàn huyện,

Chủ tịch UBND huyện Mộc Châu có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm chức năng quản lý nhà nước tại địa phương; tăng cường

công tác kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm, dứt điểm và không để phát sinh các hành

vi vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy định: Quy định tại

Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai, Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng

thủy văn; đo đạc và bản đồ; Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của

UBND tỉnh quy định về mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất đối với

từng loại vi phạm quy định tại Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của

chính phủ về xử phạt vi phạm hành trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền chấp hành các quy định về

lĩnh vực đất đai và tổ chức ký cam kết của người sử dụng đất đối với các tổ

chức, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn với UBND các xã, thị trấn. Hoàn thành

nội dung ký cam kết và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên

và Môi trường) trước ngày 30/6/2023.

2

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã xử lý vi phạm

hành chính theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai,

khoáng sản nhất là các trường hợp đã xử lý nhưng chưa thực hiện các biện pháp

khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện kiểm tra thực địa việc sử

dụng đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tham mưu

UBND huyện xử lý triệt để các vi phạm về đất đai trên địa bàn, nhất là đối với các

khu vực quy hoạch để triển khai, thực hiện các dự án đầu tư công, dự án phát triển

kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp nội dung triển khai ký cam kết của UBND các xã, thị trấn. Tham

mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/7/2023.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-Lãnh đạo UBND huyện;

- LĐ, CV HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT (Đạt) 25 bản.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Hoa Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-20T16:25:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phùng Thị Thúy<thuypt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-20T16:25:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phùng Thị Thúy<thuypt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!